交城县教育科技局文件

交教发 (⒛24)32号

交城县教育科技局

关于举办交城县⒛吲年中小学春季田径运动
会和中小学生篮球赛的通知

各乡 (镆 )中心校、县直中小学校、幼儿园:

、        ”  o         ∶

为全面贳彻党的教育方针,坚定不移落实
“
双减

”
政策,进

一步提升我县体育竟技水平,扎实推进阳光体育运动,充分展示

学校师生积极⊥进、乐观进取、奋力拼搏的精神风貌。经研究 ,

决定于⒛24年 4月 8日 至4月 19日 组织举办我县 ⒛胜 年中小

学春季田径运动会和中小学生篮球赛。各单位要积极准各,落实

好组队、训练、报名、运动员体检及相关参赛工作,确保把本次

中小学春季田径运动会和篮球赛运办成标准高、质量好的一次体

育盛会。

附件 :1。 交城县 ⒛24年 中小学春季田径运动会规程

2.交城县 ⒛24年教师体育趣味项目比赛规则

-1-

3.学生运动员编号表

4.教师运动员编号表

5.田径比赛学生运动员报名单

6.趣味项目比赛教师运动员报名单

7.交城县中小学田径运动会诚信承诺书

8.交城县中小学生篮球赛实施方案

9.交城县中小学生篮球赛报名表

10.交城县中小学生篮球赛诚信承诺书

砾 育认
蕻轵蔼
窑3月 疝

-2-

－ti

伴γJAl

附

交城县2024年中小学春季田径运动会

规 程

一、 比赛时间

2024年4月17日至19日

二、 比赛地点

交城中学体育场

三、 运动会主题

舞动青春， 逐梦扬威， 阳光体育， 健康成长。

四、 主办单位

交城县教育科技局

五、 参加办法

·1.本次活动分为学生组比赛和教师组比赛。学生组参加竞赛

项目， 教师组参加趣味项目。

学生组比赛：平川中心校每单位出 一 个初中基层队， 一 个小

学基层队，县直中小学各出 一 个基层队，山区中心校本着自愿自

选原则参加，平川基层队在以 一 个学校为主体的前提下，可选本

中心校其它学校的少数优秀运动员组到基层队相应的组别中。

教师组比赛：平川和山区中心校、县直中小学、 特校、 幼儿

园、教育局机关各出 一 支代表队。山区中心校本着自愿自选的原

。。

则参加。

2。 各代表队出领队 1人 ,教练 2人 。学生代表队由男、女运

动员各 6人组成,教职工代表队每队 12人 ,男教师数不得超过

报名人数的半数,参赛的教职工年龄为sO周 岁以下(含 50周 岁 )。

3.参赛教师和学生运动员必须体检和办理保险,4月 13日

将各单位师生体检合格证复印件和保险单复印件交回体卫艺

(106室 ) 。

4.各单位均不得外借运动员或以大顶小,如 发现经查属实一

律取消名次并大会通报,严肃处理有关责任人。

5.学 生组每个运动员可报二个单项,每 项限报 2人 由

6.运动员每人交近期免冠像 1张 ,背面标明学校、姓名、性

别,同报名单一并交回,运动员参赛必须佩戴参赛卡,教师也佩戴。

7.运动员跑鞋必须按塑胶跑道的要求准各。

六、比赛项目 (竞赛项目和趣味项目)

(一 )竞赛项目

小学男子组:6om、 10Om、 ⒛Om、 硐Om、 80Om、 4× 10Om接

力、铅球 (4公斤)、 垒球、立定三级跳远、跳高、跳远、跳绳。

小学女子组:6om、 10Om、 ⒛Om、 们0m、 BOOm、 4× 10Om接

力、铅球 (3公斤)、 垒球、立定三级跳远、跳高、跳远、跳绳。

初中男子组:1oom、 ⒛Om、 400m、 800m、 15OOm、 4× 100m

接力、4× 40Om接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球 (5公斤 )、

跳绳。

初中女子组:10Om、 ⒛Om、 40Om、 80Om、 15OOm、 4× 100m

-4-

接力、4× 4OOm接力、跳高、跳远、铅球 (4公斤)、 跳绳。

高中男子组:1oom、 ⒛0m、 们0m、 800m、 1500m、 4× ⊥00m

接力、4× 4OOm接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球 (6公斤)。

高中女子组:1oom、 ⒛0m、 们0m、 800m、 15OOm、 4× 10Om

接力、4× 4OOm接力、跳高、跳远、三级跳远、铅球 (4公斤)。

(二)趣味项目

教师组:仰卧起坐传球、滚铁环、旱地龙舟。

各单位要保证参赛的每位教师都有参赛项目(规则见附件 2)。

七、竞赛办法

1,田 径比赛规‘则采用最新 《田径规则》,团体总分相同比单

项第一多少,依次类推。跳绳和趣味项目比赛规则由组委会制定。

2.计分办法

初中细、小学组单项前六名按 7、 5、 4、 3.2、 1计分。

高中组前三名按 4、 2、 1计分,如单项不足 7人 、高中组不

足 4人 ,则按递减一名录取,以 4、 2计分,如某一项只有一人

时,则不进行比赛,但可改报项目。

3.破纪录计分:破县纪录加 7分。

4.各代表队领队、教练必须服装统一参加入场式,持队旗 ,

有一项不按要求,扣 团体总分 3分。

5.大会期间各队如有不尊重裁判、工作人员,不服从大会统

一安排或有恶性偶发事件,扣 团体总分 3-5分 ,情节严重者 ,

追究领导的责任。

6.教 师队趣味项目比赛成绩另计。

-5-

八、运动员条件

l。 运动员思想进步,态度认真。经乡镇以上医院检查证明身

体健康,具有正式学籍的在校学生。

2.运动员必须遵守比赛纪律,服从裁判。

3.全程确保安全。各代表队要严格要求,精心组织,周 密安

排,防止意外伤害事故的发生;要求所有单位参赛运动员报名前

必须办理人身意外伤害保险,如 出现人身意外伤害,主办与承办

单位概不负责。

九、分组录取与奖励

(一 )学生组

1.分组安排:高 中组、初中组、小学组。

2.奖 励办法

个人奖:学 生组设竞技个人奖

团体奖:高 中细奖团体前一名

初中组奖团体前六名

小学组奖团体前六名

3.各组均在本组别中参赛,以 单项积分、累计总分排定名次。

4.运动会设道德风尚奖。

(二 )教师组

团体按各个单项累积积分排定名次,单项按 28、 26、 25、

24◆·⋯·l积分,以三项总积分排定团体名次,取前 10名 进行奖励。

十、报名与报到

各单位务于 4月 2日 将纸质报名表、电子版报名表 (男 队员

-6—

在前,女队员在后,师生运动员号码使用指定号码;号码布如有

丢失,请各单位自行解决)、 运动员一寸免冠像报回教育局与王

涛联系,各领队、教练务于 4月 15日 下午报到,领队教练下午

3点参加预各会 (教育局 4楼会议室)。

十一、具体安排和要求

(一)具体安排 :

国旗队:交 中

彩旗队:交 中 (红旗)、 二中 (黄旗 )、 职中 (蓝旗 )、

四中 (红旗)、 五中 (黄旗 )、 城西初中 (绿旗 )

(彩旗标准:旗杆统一为铝合金杆2.5枷、旗面为 l。
glIl×

I。 lm)

军乐队:交 中、二中

(彩旗队、军乐队经过主席台、停留表演、喊口号)

会标:交 中

开幕式团体操:机关幼儿园、城西小学(城北小学、交中

闭幕式健身操:新建幼儿园、机关幼儿园、南街幼儿园、坡

底幼儿园、久鑫幼儿园、梁家庄幼儿园、新建小学、城南小学、

西街小学、城内完小、城北小学、城西小学

(二 )具体要求

1.3月 22日 前根据各校实际制定计划、出方案,合理安排

时间,认真组织排练。4月 12日 前必须全部排练完毕。教育局

将组织相关股室不定期去各校检查准各情况。

2.各学校和幼儿园团体操和健美操服装要统一,道具要安全

便于携带,坚持勤俭节约和量力而行的原则。

-7-

3.各学校和幼儿园对参加团体操和健美操的师生做好健康

监测,确保师生身体健康。

4.各学校严格选拔运动员,凡选出参加训练的运动员学校必

须入保险,凡参加县运动会的运动员必须要体检。运动员报名和

资格审查由校长负责,严 禁以大顶小,各学校将运动员学籍打印,

报名表校长亲自签字,未签字的不接收。报名表按姓名、号码、

性别、出生年月、年级班别、学籍号、项目 (必须写清学籍,回

来查验),同 时交回运动员体检表和交城县中小学田径运动会诚

信承诺书。

5.运 动会继续执行
“
零抢跑

”
,只 要有一次抢跑即取消参赛

资格,要求各单位认真训练,60米、100米 、⒛0米 、4OO米必

须采用蹲踞式起跑。800米 (包括 800米 )以上径赛项目采用站

立式起跑。800米越过第一个弯道的抢道线后方可插道,4× 100

米接力队员交接完棒后,要停留在白己跑道内等其他队队员全部

超过自己后方可出道。4× 400米接力第二棒队员越过抢到线后

方可插道。参赛队员参加任何比赛,教练员须安排运动员做好相

应的热身活动。              k
十二、本规程解释权归运动会组委会

未尽事宜,另行通知。

-8-

附件 2

3.比 赛器材

4.预各柳l定

交城县 20叨 年教师体育趣味项日比赛规则

-、 仰卧起坐传接球比赛规则

1.参赛人数:每组 12人 ,10人传球,2人捡球。

2。 场地设置:各纵队之间相距 2。 4米。

每组软式排球 15个 ,接球袋一个。

参赛队员排成一纵队,依次躺在草坪上,两脚

并拢双腿伸直,两臂并拢向前伸直碰到下一个队员的脚。每个队

员的间隔距离处须在仰卧时后一名队员的脚碰到前一名队员的

手。

5.交接规定:由 第一名队员仰卧将手中的排球依次向后传入

后一名队员的千中,由 最后而的队员仰卧J陶 球碰地后,由 捡球员

放入袋子中,记录成绩,以用时少者确定名次。

6.违例规定:在传递过程中,参赛队员必须始终保持统一方

向的仰卧起坐姿势,球只能依次传递,不得跳跃传递或空中传球 ,

也不能由其他人员帮助传递,否则此次比赛作废。

二、滚铁环比赛规则

1.参赛人数:教师 10人 :男教师不得超过上场人数的一半。

2.场地设置:起点到终点距离 30米 ,起点和终点各设置一

个标志桶,各纵队之间相距 2。 茌米。

3.比赛器材:每队铁环一个,铁钩一个。

-9—

4.预各规定:队员依次排列站在起点,比赛开始前,一手扶

铁环,一手持铁钩。

5.交接规定:右手持铁环长柄,左手扶铁环在起点处准备 ,

裁判发令后队员放开铁环,右手控制平衡使铁环始终保持在赛道

上直线前进,绕过 30米标志筒后返回,到达终点后将铁环交给

下一个队友,接力依次进行,小组接力赛以用时少者确定名次。

6.违例规定:比赛开始后,扶铁环的手脱离铁环,铁钩推着

铁环向前滚动前进,比赛中铁环与铁钩须始终接触在一起,若铁

环失控离开铁钩或倒地,则必须回到失控 (倒 滚铁环地)点才能继

续比赛;除 比赛开始前和铁环失控或倒地需重新继续比赛时队员

的手可以触及铁环外,在 比赛进行中的任何时候队员的双手都不

得触及铁环;比赛中铁环必须在一个跑道内行进,若铁环滚出跑

道,则必须回到
“
滚出点

”
后方能继续比赛;在终点线处,必须

人环同步过线才算结束比赛。

三、旱地龙舟比赛规则

1.参 赛人数:教 师 10人 ,男 教师不得超过上场人数的一半。

2.场地设置

3.比赛器材

4.预各规定

男教师不得重复上场。

-10-

赛道长 30米 、宽 3米。

每队旱地龙舟一个。

比赛中运动员必须排成一列纵队。

5.比赛规定:每组 10人分成两队 (各 5人 )进行先后接力。

注:每组男教师不得超过 5人 ,每队男教师不得超过 3人 ,

当裁判员发令后,全队整体协调一致,向 前移动,两队接力 ,

以用时少者确定名次。

要求:龙尾过线才能掉头,龙尾过线停表。

6.违例规定:各队比赛时必须在自己的跑道中进行,不得干

扰邻道队的比赛。

-11-

附件 3

学生运动员编号表

单位 学段 男 女 单位 学段 男 女

交 中 高 中 00⊥ -006 007-012 一小 小学 157-162 163-168

二 中 高 中 013 018 019 024 二小 小学 169 174 175 180

职 中 高 中 025-030 031-036 西衙 小学 181-186 187-192

四中 初 中 037-042 043-048 完小 小学 193— 198 199-204

五 中 初 中 049-0h4 055-060 田川̀ 小学 205-210 ,11-216

城西 初 中 061-066 067-072 城西 小学 2⊥ 7-222 223-228

天宁

西菅

夏家营

初中

初中

初中

8

0

2

7

9

0

0

0

1

n
ˇ

一a

7

7

8

9

0

0

0

亻

6

8

8

9

0

0

0

1

9

1

3

7

9

0

0

0

1 天宁

夏家营

洪相

小 学 229 234 235 240

小学

小学

241 246

253 258

’
臼

4
亠

5

6

2

’
〃

7

9

4

5

2

2

洪才目 初 中 109-114 115-120 西营 小学 265-270 271-276

西社 初 中 121— 126 127-132 西社 小学 277-282 283-288

会立 初 中 133 138 139 144 会立 小学 289 294 295 300

水峪贯 初 中 145-150 151-156 水峪贯 小学 301-306 307-312

-12-

附件 4

教师运动员编号表

单位 学段 男 女 单位 学段 男 女

交 中 高 中 001-006 007-012 洪相 169-174 175— ⊥80

二 中 高 中 013 018 019 024 西营 181 186 187 192

职 中 高 中 025-030 031-036 西社 193-198 199-204

四中 初 中 037-042 043-048 会立 205-210 211-216

五中 初 中 049-054 0l△s-060 水峪贯 217-222 223-228

城西 初 中 061— 0̄66 067-072 新幼 幼儿园 229-234 235-240

一,小 ,小 学 073 078 079 084 机 幼 幼儿园 241 246 217 252

=小 小学 085-090 091-096 南幼 幼儿园 253-258 259-264

西街 /l`学 O97-102 ⊥03— l08 坡 幼 幼儿园 265-270 271-276

完小 小学 109-114 115-120 久鑫 幼儿园 277-282 283-288

田小 小学 121-126 ⊥27— ⊥32 梁幼 幼儿园 289-294 295-300

城西 小学
0
0

0
0 138 139 144 局机关 301 306 307 ’

臼

0
0

天 宁 l/15-150 151-156 特校 313-318 319-324

夏家营 157— 162 163— 168

-13-

卜0 O ⑥ ∞ ㈥ ③ ⑶ 分 ∞ 卜0 钸 讪

潦

沁

砷
窑

迫 莳

书
燃

浮
燃

锶
龄

畿
砷

※ 8

冲
湘
岿

画

※ 8

№
°
0

※

※窒

米邕

※ H

辫 窜

斗 盼

驯 浜

战 浜

澄 浜

脚 滂 燃 ||l

μ
λ

"

燃
要
肖

H 宀

8×

宀  宀

8×

耸
卒

⑵

枢
寅
〓

l

μ
宀

l

嗡
Σ
〓

田
s
汗

淞
您
R
沛

洪
洳
茹
沁
拯

盏
卩

"

撵
撩
〓

葺
弈

⑨
粗
亩
〓

薛
舁
自
囗
汗
淞
牒
看
沛
洪
洳
茹
沁
枇

战
蹩
〓

耸
男
〓

撵
挤
〓

卜0
冖
○

⑥ ∞ -l O ③ 宀 ∞ 卜0
讪
郴

沣
抵

砷
柒

·阝
迫

耻
卒
肖
砷
柒

寐
凇
泄
舔

宕
平
油
陉

补
啭
轴

搠
萍
期

伽
占
汁
半

︱

冖
⑵

︱

附件 7

交城县中小学田径运动会诚信承诺书

为维护竞赛的公平、公正,现庄重承诺 :

一、所提供的所有运动员报名信息真实准确,符 合参赛资格。

二、竞赛中恪守体育道德,遵纪守法,杜绝一切不文明的言

行举止,决不参与打架斗殴、滋衅闹事等活动。

三、竞赛中尊重对手、裁判、赛事组织人员、观众,严格遵

守竞赛规程和赛场纪律。

四、发扬良好的公平克赛精神,杜绝一切形式的消极比赛。

五、坚决服从主办单位的组织、协调和管理。

六、如在比赛中存在弄虚作假、冒名顶替等行为,教练员终

身禁赛,学校三年禁赛。

七、如违反上述承诺,愿接受竞赛组委会的处罚。

全体运动员签名 : 教练签名 :

参赛学校 (盖章): 校长签名 :

-16-

2024年  月  日

附件 8

交城县中小学生篮球赛实施方案

为全面贯彻党的教育方针,坚定不移落实
“
双减

”
政策,进

一步提升我县体育竞技水平,扎实推进阳光体育运动,充分展示

学校师生积极上进、乐观进取、奋力拼搏的精神风貌。经研究 ,

决定举办我县中小学生篮球赛,特制定本方案。

一、目的意义

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,通过举办交

城县中小学篮球赛,在 仝望各学校营造积极、健康的校园文什l氛

围,推动全县校园篮球项目实施,丰 富学生的课余生活,增加校

园文化活动的侈样性。篮球比赛为学生们提供了一个展示自卩!才

能和技能的舞台,让他们在紧张的学习之余得到放松和娱乐,为

校园文化活动注人 丫新的活力。

二、主办单位

交城县教育科技局

三、承办单位

交城二中

四、比赛地点

交城二中篮球场、篮球馆

五、比赛时间

⒛24年 1月 8日 至4月 12日

-17—

六、参赛办法

(一 )报名人数

各参赛单位可报男运动员12名 ,领队1名 ,教练员1名 。

(二)运动员资格

1。 参赛运动员必须本校在籍在校学生。

2.参赛运动员必须体检合格并按规定组别参赛。

七、竞赛规则及办法

1.竟 赛采用国家体育总局最新审定的 《篮球竞赛规则》,规

则与规程发生矛盾时,按规程执行。

2,竞赛办法:根据具体报名情况采用循环及交叉赛办法。

3.小学组竞赛规则为全场两节,分为上半场和下半场各 15

分钟。初中高中竞赛规则为全场 4节 ,每一节为 10分钟。中场

休息 10分钟,每节结束休息 5分钟。

4.计分办法:胜一场得 2分 ,负 一场得分 1,弃权得 0分 ,

积分多者名次列在前。如遇两队积分相等,按两队相互间比赛的

胜负决定名次;如遇三队或三队以上积分相等,则 以相互间比赛

的得失分率(得分之和除以失分之和)决定名次,如再相等,以所

有比赛的得失分率决定名次。

5.各参赛队服装必须统一,须有不少于两套(深色、浅色各

一套)的上场参赛服。比赛服装前胸印校名,后背印参赛队员号

码,可不印队员名字。

6.小 学组采用第一轮小组循环赛制,各组第一名进行第二轮

循环制决出冠亚季军。

-18-

初中组采用第一轮循环赛,第二轮交叉赛制办法。

高中组采用循环赛制,按积分直接排定名次。

丿

`、

 报名

每队限报领队 1人、教练 1人 、运动员 12人 ,不得多报 ,

报名后不得增减或更换队员。

各单位务于 3月 25日 前将纸质报名表、电子版报名表、运

动员一寸免冠像、学生体检表、告知书交至教育科技局 106室 王

涛,联系电话:1853睨 65574。 各领队、教练务于 3月 28日 下午

报到,领队教练下午 4时参加预各会 (教育局二楼会议室)。

九、其它

1.所有参赛队员要求拥护中华人民共和国宪法,政治觉悟

高,热爱体育健身事业,具有良好的品德。

2.各参赛队自行办理比赛期间人身意外伤害保险,报名时一

并交验保险单据并签订 《交城县中小学生篮球赛诚信承诺书》。

3,运动员身份审查由仲裁组负责。报名结束后,如 审查发现

不符合参赛资格的队员,取消该队员参赛资格,其所属参赛队不

得更换队员;比赛中途发现队员资格造假,取消该队员参赛资格 ,

取消其所属参赛队本届比赛此前所有成绩,每场计为 0分。

4.各部门各单位高度重视,认真组织,精心策划,确保活动

顺利组织实施,并取得良好成绩。

5,各参赛队装各等费用自理。

十、本次比赛的解释权归组委会

未尽事宜,另 行通知。

— 19-

附件 9

交城县中小学生篮球赛报名表
参赛单位 (加盖公章):

类别 姓 名 联系电话 运动服装 (颜色 )

领队 丶王

教练 客

(1寸红底 ) (1寸红底 ) (l寸红底) (1寸红底 ) (1寸 红底 )

姓名 |号 码 姓名 |号 码 姓名 {号码 姓名 |号 码 姓名 |号 码

身。/l证 号 身份讧 子 身份证号 身份证弓 身份讧号

(1寸 红底 ) (1寸 红底 ) (1寸 红底 ) (l寸红底 ) (1寸红底 )

姓名+号 码 姓名+号码 姓名+号码 姓名+号码 姓名+号 码

身份证号 身份讧号 身份证号 身份证号 身份证号

(1寸 红底 ) (1寸 红底 ) 注 :

1,以 上运动 员身体健康,适 合参加篮球比赛活

动。

2.以 上人员全部符合参赛资格要求,且 办理了意

外伤害保险。

姓名+号 码 姓名+号码

身份证号 身份讧号

- 20 —

附件 10

交城县中小学生篮球赛诚信承诺书

为维护竞赛的公平、公正,现庄重承诺 :

一、所提供的所有运动员报名信息真实准确,符 合参赛资格。

二、竞赛中恪守体育道德,遵纪守法,杜绝一切不文明的言

行举止,决不参与打架斗殴、滋衅闹事等活动。

三、竞赛中尊重对手、裁判、赛事组织人员、观众,严格遵

守竞赛规程和赛场纪律。

四、发扬良好的公平竟赛精神,杜绝一切形式的消极屮l赛。

五、坚决服从主办单位的组织、协调和管理。

六、如在比赛中存在弄虚作假、冒名顶替等行为,教练员终

身禁赛,学校三年禁赛。

七、如违反上述承诺,愿接受竟赛组娈会的处罚。

全体运动员签名 : 教练签名 :

参赛学校 (盖章): 校长签名 :

2024年  月 日

-21-

交城县教育科技局办公室      ⒛24年 3月 ⒛ 日印发

- 22 -